Martialis.
Flora dea
florum.
Reph̄ herodes
ascalonita.

Juuenalis.
Martialis.

Licero.

Martialis.

Apuleius.

Ouidius.

Juuenalis.

Juuenalis.

Juuenalis.

Juuenalis.

Scriptores
musici & the
ologi. Orphe
us. Linus.
Musaeus. Am
phion.

parētes & oua rupta. & galli sacerdotes matris deorum & foemina sacerdos isidis. (Iscussere deos). i. timorē deorum tibi ges serum t. (Inflantes corpora). i. inflaturos. (Si nō gustaueris ter mane). Innumerū & tēpus dicit. Juuenalis. ter matutino tibi merget (Caput alli). pro alli cuius caput est in spicos digestū. prædictū. i. qđ predicerit. (Dixeris). cū ea que de re ra libertate diximus sint qđ verissima: irridentur tamen ab indoctis quales sunt viri militares. (Si dixeris h̄c inq̄. in ter centuriones. milites. scilicet aut ipsorum duces. (Maricosos). i. laboriosos. & qui ex laboreb⁹ immodicis varices cōtrarerunt. Juuenalis. Maricosus fiat aruspex. (Continuo). i. statim. (Wulphernius ingens). nomen fictū a poeta: quē ingentem dicit: quasi viribus corporis tantum & non animi prestet. ridet crassum. i. crasse. hoc est stolidē. (Et licetur). i. estimat. (Centum grecos). subaudi philosophos. (Curto centusse). i. centum assibus adhuc non integris sed intertrimenti diminutis. id enim significat curvum. et declinatur hic centusse.

Quintilianus Horatius libro. & meminīt: quem Horatio in carmine lyrico secundū facit. hic cum ab vrbē secessisset i sabinoꝝ: peris⁹ in liguriā: quid ille agat dubitas interrogabat. deinde in illos inuehitur: qui suum ingenium defraudant: vt heredibus mulea relinquāt. Dicte igit. (Basse bruma). i. tēpus circa solstitiū hymale nunquid. (admoit te). i. applicavit. (Foco sabino.). quo te contulisti. (Vā ne lypa & chordē) instrumenta quib⁹ modulant̄ carmina. i. nunqđ scrib̄ carmina lypica. (vñctū ubi). i. psionat. (Plectre tetrico). i. plectro graui & severo. qđ lypicis carminib⁹ etiā res graues describunt. (Basse) inquā. (mire opifex intēdēsse). i. ad intēdēndā. (numeris). i. cordis arte musica tēperatio ad certas psonātias q̄ numeri p̄stat. (p̄modia veterū vocū). i. carmina quorum vsus antiquissimus est atq̄ musice coniūctus. nam primi carminum scriptores musici: id est theologi fuerunt. vt Orpheus. Linus. Musaeus. Amphiō. Et mire opifex intēdēsse. (Mare strepitū). id est for-

Satyræ.

- Horatius.** tem et non es oeminentū sonum: hoc est quo res fortius virorum describuntur. secundum illud Horati. In poëtria. musa de-
Gassus lyri- dic fidibus duos pateros. & deorum et pugilem victorem. et equum certamine primum. (Fidibus latine) quia bassus poët-
eus poëta. us fuit latinus. (Mox). Deinde ad Horre opifer. a gicare. id est ad agitandum. (Hoc iuuenes). i. iuuenum. puta amo-
Horatius. res et coniuua. quod etiam ad carmen lycum pertinet. unde Horati. et iuuenu curas et libera vina referre. (Et mire opt-
Mergilius. fax. lusisse). i. ad ludendum hoc est scribendum. Mergilius in buco. ludere que vellem calamo permisit agresti. (Egregios se-
nus). i. sententias graues quales sunt aut esse debent senum. (Pollice honesto). i. stilo graui et quo res honeste describuntur.
Nieromim. pollice autem dixit quia eo chorda taguntur in lyra. (Mihi nunc). ubi tu sis et quid agas dubito: et scire cupio. de
etiam me autem scias velum q̄ ora. (Ora lygus). i. luttus maris lygustici. (Intepet mihi). i. ad vios meos est tepida et tempe-
etiam rata. nam ora lygurie cu ad meridiem vergat: ver hysiem tempus temperata est. (Et meum mare hibernat). i. dum per
etiam hysiem tempestibus desequit sed cur mare lygustum suum appellat: cum Hieronimus in Eusebiu dicat persium
poetam fuisse volateranu ex ethuria. ergo aut suum appellat: hoc tempore quo est lunæ. aut Hieronimus nesciuit per
etiam sio patriam reddere. Sed in qua parte oræ ligustice sit ostendit dicens. (Qua scopuli dant ingens latus). i. ea parte qua
inter scopulos sue promotoria intercipitur sinuosum littus quod est italiz latus ad meridiem. qd magis exponit dices.
Et late receptat se. i. un recessum colligit se. (Multa valle). i. magna et longa: et quod ipsu est portum efficere. (Vorii
aut lung ubi poeta erat: ennius car-
mine cōmendat dices. (O cives ope-
re) subaudi precium hoc est vtile et
iucundu est. nam id significat opere
etiam preciu (Cognoscere). i. videre (Por-
tum lunai). i. lung que vībs est et nō
longe ab ea portus cuiusde nominis.
(Lor). i. sapientia. Martialis. ne cor-
habes papile nec genui. (Enni. pro
enni poet. cuius h̄ est carmen. (Hu-
ber hoc). i. cognoscere portum lu. i.
(Postquam de tertutie). i. stirtere de-
sire. et a somno excitat̄ cit: in quo vi-
sus sibi est anima suam esse que fue-
rit homeri: ut supra diximus in loco
illo. nec in bicipiti somniasse parnas.
so memini. (Meonides quintus). i.
quint ab humero filio in genio aut
vero autopinato. (Ex pauone py-
thagorico). i. secundum palinogenes in
pythagoræ qui dicebat animas ex cor-
poribus in alia corpora migrare. et
sic ex pauone anima illa decebat per
corpus homeri venit ad Enni cor-
pus. (Hic ego) scilicet luna. vel in illi
us portu. Securus vulgi. i. qd vul-
gus de me opinet. et incipit ad saty-
re materiæ accedere. (Et securus qd
auster.) ventus a meridie spirans a
græcis appellatur notus. (Infoli
pecor). i. noxius. Mergili. quid po-
tu infidelis. (Quid prægaret). i. minet. quia gignit morbos. Mergili.
etiam (Et securus) quia angulus ille vicinus qui agrum nostrum contingit. (Pinguior) subaudi et nostro. hi nqz sunt in-
uidie mores. Quidius fert: lior seges alieno semper in agro est. (Et si adeo omnes) sensus est. nō idarco torquebor: si vi-
dero alios deterioris conditione homines ditari. (Et si omnes orti peioribz). i. ab inferioris conditionis majoribus pro-
creati. Ditescant adeo. i. longe di. ores me sint. (Recusem). i. negabo. et detestabor. (Mqz). i. nimium et sg et vbz
(Ov id). i. propter eam causam. (Curuus laboribus incurvatus. (Minui senio). i. defraudari in etate senili cruciando
me. (Aut recusem coenare sine vincio). i. cibo aliquo adipato et pingui. (Et recusem tetigisse signu naso). Quod faciue
auri qui lagenam vim anulo signant: ne a famulis aut seruis vinum intercipiantur. Martialis. nunc signat meus anu-
lus lagenam. Huius consuetudinis etiam Cicero filius in quadam epistola ad tyrone meminit. sicut olim inquit matrem
nostram facere memini: que lagenas etiam inanes ob-signabat. sic persi enarrator incognitus: sic ego sentio: nā quod
quidam designo quod est fundi lagenæ delir. ant: non placet: cuz neqz tangi naso sed neqz videri facile possit: nisi forte pu-
tabant lagenam esse pateram sue potiorum vas. Quid qd horatine: cuius metaphastes atqz imitator est hic noster: cu
dem sensu expressi libro episto. i. dices. Et signo lesu nō instare lagenæ. Sed video quid illos decepit. tetigisse videlicet
naso. nam si vt exploraret an lagenæ signu esset legum avarus id faciebat: vt naso tangeret: multo minus videret: cu vīl-
bile visu admotu nisi in certa distantiæ videri nō possit. Sed volunt significare poeta avaru sic intentu fuisse in explorando
signo an et lesum vt illud fere tangeret naso. sic Martialis de sellio: qui de coena cogitans tristis et cogitabundus
atqz de missa capite incedebat. q̄ pene terram tangit in decens nasus. Itaqz id quod martialis expressit pene apud persu
subincelligendu est. (In lagenâ vapidâ). i. q̄ plena erat vino vapidò hoc effeuando vt supra dixim. Est ergo sensus hu-
ius clausule qd poeta recusat tenuerit curuus minui senio. et coenare sine vīco. i. tetigisse signu: quia hec oīa sūt au-
ari. (Discrepet his alijs). i. aliquis forte nolit sic vivere vt ego volo. sed id nihil est mirandum: cu eā natu sub eadē cōstella-
tione diversa sequātur studia. ideo dicit. (O horoscope). i. o hora natalis: ex qua sumit morū significatio nascētibz.) Tu
producis geminos). i. generas et lucē edis. (Mero genio). i. varia et distorta natura. qd ostēdit ex p̄plo: quo taxat fordidos
auarosq̄ hoīes. (Est) subaudi alijs. (Qui solis natalibus). q̄ dies celebris et festus erat cuqz. (Callid) astut et caut
sue emedo sive disp̄sando. (Tigat oluis siccū). i. inūgat q̄si pingui aliquo olus qd erat sine pingui. (Duria empta i cō-

Sexta.

lice). i. quaz emit vnciatim a salario lis: cum debuisset habere dolia et amphoras muria domi plenos, est autem muria sol tabidus ad solem maceratus multarum rerum condimentorum. Quomodo fiat Mero columela plumborum multis precipunt. (Ipse). i. non per mediu[m] di[p]esatorem. n[on] ipse emphasis habet. (Irrorans). Infrans et spargeo in modu[r]o roris. (Piper sacru[m]). i. quod quasi rem sacrarum parcerem ministrat. Merozatu[m]. i. ser. tanquam parcer eis cogeris. (Pacte). i. in patinam. dati uis pro accusatu[m] et prepositio[n]e. ut Mergilius primo eni[m] inferret deos latio. i. in latum. (Hic puer). id est ali[u] adolescens. (Magnanimus). i. prodigus. qui bona cōsumendo videtur magnanimus cum sit reuera pusilli animi. sic Mardinalis de aleatore. non mea magnanima depugnat tessara calo. (Peragit bona). consumit patrimonium (Dente). gula: hoc est genea. (Utar ego utar). i. neque sequar illum auarum. neque hunc prodigi: sed utr[um] rebus meis nam illoru[m] veterum abutitur diuitijs: potius quam virtutur. (Nec ideo). si visus fuerit: incidam in illud vitum ut sim. (Laurea ponere). i. ad aponeundum in mensa. (Rhombos). pilces ex genere planoru[m]. hispani vocant rodanallios. (Libertus). non solum mibi: sed et libertis. dicuntur autem lauti qui splendide et opipare coenant. (Nec sollers). subaudiri ero. id est diligens et ingenuus. (No[n]). i. ad cognoscendu[m]. (Salu[m] turdoru[m]). i. sapores gulosos: qualis est turdoru[m]: quae aues apud antiquiores magno in precio habebantur. Mardinalis. inter aues turdus si quis me iudice certet: inter quadrupedes gloria prima lepus (Ute). q.d. omnibus vivendum est. (Tenus messe propria). i. pro quantitate messuum: quas ex tuis agris percipis. ac si dicat secundum facultates patrimonij. (Et emole granaria). i. frumenta ex granaria tuis. (Et fas est). q.d. id non facere nefas est. (Quid metuas?). id est numquid times te fame periculum. (Occa). i. frange. nam occare est glorias frangere. hic vero per grana ex ipsis excludere accipitur: quod antiqui faciebant: atque etiam nunc fit apud astures et callaicos: quoties frumento habent opus. Horatius secundo episo. villicus orbi cuius legetes occat tibi. (En seges altera). id est anni insequentia. (Est in herba). i. viridis. q.d. spes est de futuri anni fertilitate. Quidius. in herominis. sed nimis proveras et adhuc tua messis iherba est. (Est vocat officium). Sed quia vitat Yuuenali multi sunt sibi diuitiae: et pauperes amici: dicit non satis esse ad nos ipsos ut liberalitate miseri. si etiam haec virtus ad amicos possit pertinere. (Est officium). q.d. proprius est virtus illa qua virtutum ad amicos. Yuuenalis officium cras primo sole mibi peragendum est in valle quirini. que causa officii: quid quis: et nubis amicus. alias officium est operatio hominis sive actio in quantum homo. vn de liber Liceronis de officiis Amicis inops. pauper quia naufragij fecit. (Trabe rupta). i. inane fracta: quia nauis tribibus constat. (Primitus). Mergilius. prestat scopulos. Mergilius. prestat. (Largi inops). i. cur debeat largiri ostendit dicens. (Ne pietas de eo quod est patrimonio fundamētum: ne dum ut es illia. (Ute). autem dixit: quia cespes est gleba herbarum radicibus compacta. sed intelligit debere dare amico aliquid etiam de substātia patrimonij. (Largi inops). i. et cur debeat largiri ostendit dicens. (Ne pietas in bella). hoc faciebat naufragi ut emēdarent stipes. Merozatu[m]. quid hoc si fractis enatatis expes nauibus eret. (Hoc qui pingitur. et Yuuenalis. et pietas se tempestate tuerit. (Cerulea). i. ad colores maris pertinet qui ceruleus est. (Oberreret). vagetur et circueat populum. (Sed coenam). pro herede respoderet auarus ei qui illum horatur ut deo aliquid amico inops. (Sed haeres). scilicet meus. o auare. (Horatus quod curtaueris rem). i. diminueris patrimonium. (Negliget coenam funeris). i. inferias que dantur mortuis. et coenam viuis in funere. (Et heres dabit vrne). in qua cineres et tellus que colligebantur. (Ossa inodora). i. nullis odoribus cōcinnata. Heres in qua (Horatus nescire). i. dissimulare quasi non intelligat rem. (Seu cinnama). odoramentu[m] est peregrinu[m]. (Spirent). i. odor emitat et vaporē. Surdu[m] per surde. i. nil oleat. ut sit translatio sumpta ex sensibili auris ad nores. (Seu casus) arbuseculū sūt odorante. (Peccent ceraso). i. adulteretur gumi ex ceraso arbore: q.d. precipue in odoribus faciūt seplasarn. (Tu ne bona). i. verba heredis aur per herede faciēt cu[m] auaro. (Incolamus). q.d. si salute tua faceres tollerabile esset. sed facis pro amico. (Sed bestius vrget). i. superiora verba poete ymēbat ad auaricie reprehēsionē cōmendationēq[ue] liberalitatis tuu[m] ad te ipsu[m] tum etiā ad amicos: nūc quid auarū dicat ostēdit. d. (Sed bestius). nomē est auari: sed a poeta fictū quasi bestialis homo. Sic horatius. vicesq[ue] nepotū diceret vrendos coruptus bestius idē. (Mergito doctores graios). i. infestatur q[ue] scilicet induxit in verbē

Lato. Columela. Plumbus. Horatius. Mergilius. Martialis.

Horatius.

Ovidius.

Yuuenalis.

Yuuenalis.

Licero.

Mergilius.

Mergilius.

Horatius. Yuuenalis.

Horatius.

Satyræ.

philosophie precepia exhortatio ad liberalitatem: cū prius romani illi veteres parsimonia obseruauerint: dicit igit̄: bestiæ in philosophos. (Ita fit). i. sic vivit ut vos philosophi p̄cipitis. s. laute et opipare. (Foeniseç). i. romanis prisci q̄ fœnum secabant. varro de re rustica. falcibus cōsecanda que fœniſeç p̄terierunt. Et columela fœniſeç mœſorem opozet inducere. (Uitiarunt). i. corrupeñt vultes. nam simplices cibi et naturales corrumpti dicuntur eis aliquid illis additur. ut supra hec sibi corrupto castam dissoluit olivo. (Unguine crasso). i. pingui pulchri adhibito. (Postquam hoc nostrum sapere). i. nostra hec sapientia. vel potius vestra o philosophi. (Expers maris). i. non transmarina et ex grecia per mare aduicta sed facta tam domesticâ alchonchium maris expers. (Menit vrbi). i. in urbem (U. pipere & palmis). i. ea dem nati venerunt philosophi qua piper et palme sunt aduicta. Juuenalis. aduictus româ quo pruna et cotonia vento. (Hec cinere ulterior metuas). ad illud responderet quod dixit sed coenâ funeris heres negliget it. (Uterior cinere). i. ultra morte et post cineres. (Et tu meus heres). quod in auris reprehendit se non faciunt poeta pollicetur: hoc est non curare quid heres suis de sentiat. dicit igit̄. (O tu) quisquis es futurus: meus heres. (Audi seductio). i. paulum seductus et remota. (A turba). ut ego libere possim querere et tu respodere. (O bone). o amice. (Num ignoras). i. num quid hic nuncius latet te. (Adusa est laurus). (Romani imperatores bene regesta in pronuncia laurum mittebant quæ esset nuncius futuri triūphi. auctor est plinius. Martialis sarmaticæ laurus nuncius ipse veni. (A cæsare).) Lao caligus la germanici ex Agricola filio qui post tyberiū imperauit. i. expeditioñes in germanos suscepit ut scribit Suetonius: sed cum nihil dignum me moria fecisset die suo natali ouans urbem ingressus est. (Ob cladem insignem). quod revera non fuit sed nū eius ita dixerat. (Germanæ pub). i. iniunctus germanorū. (Et cinis frigidus excutitur ex aris). ut fiant noui ignes ad sacrificia ppter principis victoriæ. (Et cœnia). augusta caligule p̄ro pompa et apparatu triumphi. (Iam locat). s. redemptori bus qui ea opera faciendū conducebant. vel locat. i. parat et disponit. (Erga postibus) Vergilius. captiui pendens currus curvæq; secures. (Lambydes regum). qui premittendi erant in triūpho. (Et gaulapa lutea). vestes villosas croci colonis. (Captiui). reliquias captiui. (Esse da). vehicula et currus. (Et rhenos ingentes). i. germanos rheni fluminis accolas qui procerissimi sunt inter reliquos mortales. (Igit̄ ego induco). subaudi immolandum. (En tunc paria). s. boum. hoc est duplices hecatomben. (Duis et genio). dicti quorum auspicijs victoria est parva. (Ob res egregie gestas). scilicet a cæsare. (Quis verat). subaudi me facere id. (Aude). s. verata me. q.d. non audebis quia esse. i. se maiestatis res us. (Ne nisi connives). i. dissimulas nam conniuere est oculos claudere. (Oleum) alia via heredem aggredit dicens. (Ego largior popello). i. viritum in populum distribuo. (Oleum: et artocreas). huiusmodi enī res conciliandi amoris gratia mittebatur. (An prohibes). subaudi me id facere. ille autē quia res ad populum pertinebat: coepit mutuare. dicit igit̄ poeta. (Dic clare). subaudi an debet facere quod dixi. et quia ille. adhuc missat poeta pro illo respodet. (In quis non audeo). i. intelligo te dicere: quod non audes quid hac de re sentias loqui: quoniam times populu de cuius utilitate agitur. ideo subdit. (Ager exossatus). i. lapidibus purgat. (Ouidi) primo meta. lapides in corpore terre ossa reo dici. (Est iuxta). ergo si ager est exossatus lapidum aggeres prope erunt: quos iacent in eis qui prohibuerit facere quod sit ex utilitate populi. (Ager si mihi nulla). In eos qui se insinuat heredes famile alienigeno nullo propinquitatire: neq; id satis est nisi etiā ipsi quorum hereditate captiū haretur ad diuinas augendas. (Ager). auditor et attenuat facit. nam horantis est. (Si nulla ex amitis). i. sororibus patris mei. (Iam reliqua est). i. est superstes. (Et nulla patrue). i. filia patrui hoc ē fratris patris mei. (Et nulla pueris). i. filia neptis patrui. (Manet). superuint. (Et matertera). i. soror matris (Uitii steriles. et nihil superest). i. restat de aqua. i. de aucto posteri. ac si dicat nullus est mihi certus heres. (Ecce. do bouillas). locus inter romam et ariciam. (U. luumiq; ad vrbi). non longe ab aricia fuit nemus aricinum quo hypolytus posteaq; sculapius ope est vite restitutus. mutato noīe in virbiū vitam egit. ut credibile sit chiuū aliquem virbiū noīe appellatū. (Manus est mihi p̄frito heres). i. occurrit mihi. nomē aut manū ex ea potissimum causa delegit: quod festo aucto p̄rouerbū erat multum manū aricie. fuerat enī propagata familia a manō quodā qui lucū dianae aricinē cōsecravit. Manus aut aucto et varrone dicitur: qui manē natus est. sicut lucius: qui lucc. quāquā qui primus hoc noīe est appellatus: Valerius manus terentius nō a manē sed a manib; dicitur est: quod a diis manibus in terento liberoru valitudi nem impetrasset. auctores sunt Pedianus Ziloniusq; gr̄cus auctor. (Progenies terre). i. cuius parentes ignorantur. Li

Horatio.
Columela.

Juuenalis.

Martialis.

Vergilius.

Ovidius.

Pedianus.
Ziloniusq;
Lucero.

Doctores graios. ita fit: postquam sapere urbi Cū pipere & palmis uenit nr̄m hoc maris expers. Foeniseç crasso uitiarunt unguine pultes. Hæc cinere ulterior metuas: at tu meus hæres. Quisquis eris: paulum a turba seductior audi. O bone num ignoras: missa est a cæsare laurus Insignem ob cladem germanæ pubis: & aris Frigidus excutitur cinis: ac iam postibus arma: Iam clamydes regum: iam lutea gausapa captis Esedacq; ingentesq; locat cœsonia rhenos. Diis igit̄ genioq; ducis centum paria ob res Egregie gestas induco. quis uetat: aude. Væ nisi connives. oleum: artocreasq; popello Largior. an prohibes: dic clare. nō audeo inquis. Exossatus ager iuxta est. age: si mihi nulla Iam reliqua ex amitis: patruelis nulla: proneptis Nulla manet patrui: sterilis matertera uixit: Dec̄q; auia nihilum supereſt: accedo bouillas: Cliuumq; ad uirbi: præsto est mihi manius hæres.

Sexta.

cero ad atticū. hinc terre filio nescio cui cōmittere epistolam tantis de rebus non audeo. (*Augre ex me.*) Verba sunt poēte ad lectorem: ostendēcis qua via se manius illi heredem monitorēq; insinuer. (*Augre ex me.*) i. si queras. (*Quis mihi quartus sit pater?*) i. atauis. (*Haud prompte dicā.*) quia vir tenemus nomina eorum quos non nouimus. vnde et apellatōes ipse maiorū nostrorum nomina nō habent: vitra abauos. itaq; dicit si atauo. (*Addas vnu.*) i. abauum. (*Et item vnum.*) qui nomine etia; cōmuni et appellatiuo caret. (*Nam et filius terrae.*) ac si dicat perinde est ac si vnu ex illis terrigenis sit: quorū nomina vetustate obliterata sunt. (*Et ita hic manius*) quem dixi terre filium (*Exit mihi auunculus maior.*) i. proauie me frater. (*Prope.*) fere. vel quasi. (*Ritu generis.*) i. ex serie maiorū meorum. (*Qui prior es.*) illi captatores senem inuehitur poeta dicens. (*Tu qui es prior*) teate. cur a me petis scribi heres. hoc enim significat cur poscis me lampada in decursu. et est sumptu ex Lucretio libro secundo. de rerum natura. vbi sic ait. et quasi cur fortes vita lampada tradunt: significas mortalui successionem: vt quia idem homo numero cōseruari non potest cōseretur in spe cie filii impellentibus parentes; atq; illis dantibus locum filiis: quēadmodū auctore hygino expromethi cōsuetudine cur fortes lampada quatenus sic currebāt: vt primum defatigatus lampada secundo: secundus tertio: et ita aliis traheret. huic qd cōsuetudinis *Licero.* iij. ad herenniū meminit. ad qd etiā allusit *Marro* libro tertio. de re rustica nō cursu lampada tibi trado. i. nō tibi cōdo. (*Sum tibi mercurius.*) Verba sunt captatoris insinuatiis se in alterius heredē successoremq; dicit enim. (*Ego sum tibi mercurius.*) i. lucri tui auctor: qd ex mercatura lucrū in mercurium refertur. (*Venio deus huc ego.*) i. ad te venio de verus. (*Ut ille pingit.*) quasi velit dicere singitur et non est verus. (*Ali renuis.*) subaudi favorem presentis numinis: et qui tibi demonstraret: quēadmodum debebas rem familiarē augerer. (*Vin tu gaudere.*) Verba sunt persi ad captato rem suis. (*Vin.*) pro vis ne tuis Gaudere reliquis. id est relinquēdis a me post mortē: ac scribi heres a me: non debes exigere rationē rei familiaris nego prescribere mihi quēadmodū debeam impensas facere. (*Deest ali quid summē.*) i. patrimonio a maioriibus meis accepto. (*Sed minuti mihi.*) i. in vsum meos consumpsi. (*Sed quicquid id est.*) subaudi quod reliquum est mihi. (*Id tibi totū est.*) i. totum tibi reliquam. (*Fuge querere.*) id est preterea noli a me rationē exiger. (*Abi sit.*) Subaudi legatus. (*Ad statuus*) de quo supra dic agendū statu. (*Legarāt mibi.*) i. reliquerat nomine legati. (*Neu repone mibi dicta paterna.*) i. ne repeatas illa quib⁹ pater meus solitus est me quondam monere. (*Foenoris accedat.*) Verba captatores vel potius eius qui iam est designatus heres. (*Accedat inquit merces foenoris.*) id est quod pro foeno. *Moratius.* vsluras. (*Uinc.*) i. ex hac mercede. *Moratius.* id est restat quo patrimoniu augeatur. (*Reliquum:*) verba persi pro indignitate rei invenientis in exclamatiōe cōtra suū heredem. Dicit igitur repetens quod ille dixit reliqui. reliqui: ac si dicat. hoc expectabam a te: vt etiā ex ec quod ex vsum mihi prouenebat: me admodum patrumoniu augere. (*Nunc nunc.*) ex eo quod futurus heres dixerat indignat⁹ persus cōvertit se ad seruū obsonatorē dicens. (*Puer nūc nūc vngē caules.*) i. vncūm hoc est rem pinguem addē caulinis. *Moratius.* vngere si caules oleo meliore capitiq; coepēris. (*Ali tibi festa luce.*) sensus est propterēa debeo ego parce vivere atq; genū meum defraudare: vt heres meus perdite ac luxuriose aliquando viuat. dicit igitur. (*Urtica.*) i. parui p̄c̄i herba. nam et gen⁹ quoddam vrticā inter edulia numeratur. (*Coquatur tibi festa luce.*) q.d. in diebus profectis vir esset id tollerabile. igitur multo minus in festis. (*Et sinciput fumosum.*) i. porci capitū frustum ad fumū seruatiū. (*Fixa aure.*) clavo. sci licetū ad fumū pēdebat. (*Ut tuus iste nepos.*) i. luxuriosus et ganeo. et loquit⁹ persus ad se ipsum. aut tuus nepos. id est successor et heres. (*Olim satur anseris extis.*) i. lecoribus anserinis que in deliciis opū antiquis habebantur. Tu uenialis. anseris ante ipsum magni iecur. et *Morati⁹* pinguibus et fiscis pastum iecur anseris albi. de anseris iecore milta etiam pīnus. (*Uinc vena inguine vago.*) i. membrū genitale quod venosum est. *Moratius.* nam simul ac venas insta ut tetra libido. (*Inguine vago.*) i. inguinus vagi. id est quod passum et indifferenter in cōcubitus vagos fertur. (*Singulier.*) quoniam aristotele medicisq; auctoribus: semenis effusione spiritus precedit: quo genitalia turgescunt. (*Ummelias.*) i. semen quasi vīna effundat. *Moratius.* securus ne ditor aut forme melioris meiat eodem. (*Ullus patricie.*) i. in vulnū Mergilius. id clamor celo. (*Patricia.*) autem dicit id est nobili et a patribus hoc est senatoribus originem ducēti. *Moratius.* Mergilius. ex verbis mutonis. (*Auquid magno prognati deposito cōsule cunnū: velatiq; stola.*) (*Ali tibi trama.*) sensus est ego parsimonia ma: rescam. vt ille nimio sumptu pinguēcat. trāmam vero appellat ossa. neruos. cartilaginez et pellem: per inde ac si corpulentia sit stamen. aptior tamen fuisset translatio si econtrario stamen dixisset pro eo quod trama posuit.

Lucretius.

Licero.
Marro.

tibi mercurius). i. lucri tui auctor: qd ex mercatura lucrū in mercurium refertur. (*Venio deus huc ego.*) i. ad te venio de verus. (*Ut ille pingit.*) quasi velit dicere singitur et non est verus. (*Ali renuis.*) subaudi favorem presentis numinis: et qui tibi demonstraret: quēadmodum debebas rem familiarē augerer. (*Vin tu gaudere.*) Verba sunt persi ad captato rem suis. (*Vin.*) pro vis ne tuis Gaudere reliquis. id est relinquēdis a me post mortē: ac scribi heres a me: non debes exigere rationē rei familiaris nego prescribere mihi quēadmodū debeam impensas facere. (*Deest ali quid summē.*) i. patrimonio a maioriibus meis accepto. (*Sed minuti mihi.*) i. in vsum meos consumpsi. (*Sed quicquid id est.*) subaudi quod reliquum est mihi. (*Id tibi totū est.*) i. totum tibi reliquam. (*Fuge querere.*) id est preterea noli a me rationē exiger. (*Abi sit.*) Subaudi legatus. (*Ad statuus*) de quo supra dic agendū statu. (*Legarāt mibi.*) i. reliquerat nomine legati. (*Neu repone mibi dicta paterna.*) i. ne repeatas illa quib⁹ pater meus solitus est me quondam monere. (*Foenoris accedat.*) Verba captatores vel potius eius qui iam est designatus heres. (*Accedat inquit merces foenoris.*) id est quod pro foeno. *Moratius.* vsluras. (*Uinc.*) i. ex hac mercede. *Moratius.* id est restat quo patrimoniu augeatur. (*Reliquum:*) verba persi pro indignitate rei in exclamatiōe cōtra suū heredem. Dicit igitur repetens quod ille dixit reliqui. reliqui: ac si dicat. hoc expectabam a te: vt etiā ex ec quod ex vsum mihi prouenebat: me admodum patrumoniu augere. (*Nunc nunc.*) ex eo quod futurus heres dixerat indignat⁹ persus cōvertit se ad seruū obsonatorē dicens. (*Puer nūc nūc vngē caules.*) i. vncūm hoc est rem pinguem addē caulinis. *Moratius.* vngere si caules oleo meliore capitiq; coepēris. (*Ali tibi festa luce.*) sensus est propterēa debeo ego parce vivere atq; genū meum defraudare: vt heres meus perdite ac luxuriose aliquando viuat. dicit igitur. (*Urtica.*) i. parui p̄c̄i herba. nam et gen⁹ quoddam vrticā inter edulia numeratur. (*Coquatur tibi festa luce.*) q.d. in diebus profectis vir esset id tollerabile. igitur multo minus in festis. (*Et sinciput fumosum.*) i. porci capitū frustum ad fumū seruatiū. (*Fixa aure.*) clavo. sci licetū ad fumū pēdebat. (*Ut tuus iste nepos.*) i. luxuriosus et ganeo. et loquit⁹ persus ad se ipsum. aut tuus nepos. id est successor et heres. (*Olim satur anseris extis.*) i. lecoribus anserinis que in deliciis opū antiquis habebantur. Tu uenialis. anseris ante ipsum magni iecur. et *Morati⁹* pinguibus et fiscis pastum iecur anseris albi. de anseris iecore milta etiam pīnus. (*Uinc vena inguine vago.*) i. membrū genitale quod venosum est. *Moratius.* nam simul ac venas insta ut tetra libido. (*Inguine vago.*) i. inguinus vagi. id est quod passum et indifferenter in cōcubitus vagos fertur. (*Singulier.*) quoniam aristotele medicisq; auctoribus: semenis effusione spiritus precedit: quo genitalia turgescunt. (*Ummelias.*) i. semen quasi vīna effundat. *Moratius.* securus ne ditor aut forme melioris meiat eodem. (*Ullus patricie.*) i. in vulnū Mergilius. id clamor celo. (*Patricia.*) autem dicit id est nobili et a patribus hoc est senatoribus originem ducēti. *Moratius.* Mergilius. ex verbis mutonis. (*Auquid magno prognati deposito cōsule cunnū: velatiq; stola.*) (*Ali tibi trama.*) sensus est ego parsimonia ma: rescam. vt ille nimio sumptu pinguēcat. trāmam vero appellat ossa. neruos. cartilaginez et pellem: per inde ac si corpulentia sit stamen. aptior tamen fuisset translatio si econtrario stamen dixisset pro eo quod trama posuit.

Ummelias.

Moratius.

Moratius.

Moratius.

Mergilius.

Moratius.

Satyræ.

nam eo modo se habent ossa et nervi ad corpulentiam: quo stamen ad tramam sive subtegmen. dicit igitur. (Trama figure.) id est corpora speciei sit mibi reliqua. i. relinquatur. Mel dic per hypallagè. (Trama figure.) i. figura trame: et non trama. Et si dicat similitudo corporis et non corpus. et hoc modo trālatio pulchre quadrabit. (Ast illi.) s. b. gredi meo. (Venter popa.) i. phago et gulosus. et quales denique erat victimarij. i. ministri sacrorū qui pope dicebatur. Pro pertius libro q̄rto. succincti q̄z calent ad noua sacra popa. Spartan⁹ q̄z in vita gente. percussit in qui hostiā popa noīe leo cultrariū mactauit pro quo mēdō legitur pomparū. (Tremat omēto.) i. pingui palpitet. ea enī que prepinguis sūt palpitante et tremunt. et aut̄ omentū ut digimus pingue illud quo intestina inuoluntur. contineatur q̄z. (Vende alaz) indignat̄ eos arguit qui se periculus et labioribus exponit. ut ampliū hereditib⁹ patrimonii relinquat. (Vende alaz) lucro. i. obice vitā periculis propter lucru. (Mercare.) mercaturā exerce. (Et sollers.) i. diligens. (Excute.) explorat in ueliga. (Omne latus mundi. mundi latera. p̄prie sunt septētrio et meridē: sed et oris et occidē latera quoq; dici possunt. et sic oē latus. (Ne alter sit pr̄stantior.) i. melior et ditor. (Pauisse.) i. ad pacendū et alendū. (Cappadocas pingues.) seruos et cappadocia q̄ grādes i. procēr erat aptiq; lexicis ferēdis. Martialis. qd te cappadocu sex omnis esse iuuāda. Idē aliubi. nec de cappadocu eques catastus. Horatius quoq; mancipijs diuies eget gris cappadocu rex. (Catasta rigida.) Nodus erat vbi serui expositi erat vēditioni. a catasto qd est expono. Martialis. nō de plebe domus nec a uare verna cataste. Idē aliubi. sed q̄s arcane seruant tabulata cataste. Tibullus. barbara qz latos ferre catasta pedes. est ergo catasta ubi serui vnales custodiuntur: sicut ergastuli: vbi serui operi faciudo in agro. quare illa martialis auarā. Tibull⁹ barbare. ram. i. crudelē. Persius rigidaz. i. dum appellavit. (Rem duplca.) i. patrimoniu. (Feci iam triplex.) Herba sūt auari. i. r̄plicauit. (Hā mihi q̄rto.) i. patrimoniu quater multiplicatum (Hā decies.) i. decuplatū. (Redim rugā) sumptū a folle sive marisipio quod cū nō est plenū rugas cōtrabit sic auarus: qz vt ait Juuenalis. crescit amor nūni quantū ipsa pecunia crescit: semper habet aliquid vacuū quo pecunias receptet. Dicit. gitur persius in persona auari satyrā claudēs. (Chrysippe depinge vbi sistā.) hunc locū philippus beroaldus. Hoc enī acceptū illi referendū est: primus p̄ter aliorū opinionē narravit. Chrysipus nāq; auctore laetio. Pauli apostoli cōcius cleātis discipulus: sive ut alij tradidit p̄receptor dialecticis nobilis: q̄tūor scripsit libros: quos de soritis hoc est ut Cicero interpretat̄ aceruis sive acerualibus argumentis. in quib⁹ gradatim procedebat in infinitū: id quod fieri prohibet dialectici et philosophi. de his aceruis Sidonius in hēdecasyllabo chrysippi potuisse et aceruo. i. Marcius capella chrysipus cumuleat: propriū cōsumat aceruum. dicit igit̄ auarus qui nullo accūrēti fine satiatus est (Chrysippe depinge.) i. p̄scrive in hi. (Vbi sistā.) i. cessabo et terminū faciā. Tu inquā. (Inuentus finitor: tui acerui.) i. qui in soritis illis argumentationibus que videbatur progredi in infinitū aliquē tamē modū finemq; inuenisti. Mo dus autem diuiciariū ut Seneca in epistolis inquit primum sit habere quod necesse est: proq; sumus quod satis est. Hā cuius sine instrumenta debent ex primo pollutiorū Aristotelis esse proportionata fini.

Claus deo.

Sit reliqua: ast illi tremat omento popa uenter:
Vende animā lucro. mercare: atq; excute sollers
Omne latus mundi: ne sit pr̄stantior alter.
Cappadocas rigida pingues pauisse catasta.
Rem duplica. feci iam triplex. iam mihi quarto:
Iam decies redit in rugam. depinge ubi sistam
Inuentus chrysippe tui finitor acerui.

FINIS.

Aelii antonii nebrissensis grāmatici in. A. persii flaci satyras perlucida indagatio fausto omne est ex explicata: ac insuper annotatiōes cum eiusdem poetae uita & satyræ expositiōe. per eundem recognita ac lucide approbata hispali ipresso. impensis pmagnis Ioannis laurentii librarii arte & ingenio Iacobi krō berger alemani. anno christiane salutis. M. ccccc. iii. xv. kal. Aprilis.

VITA PERSII.

Persius flaccus in thuscia volateras patria habet auctore Eusebio ipseque in ultima satyra in innuit: cu*l*quit. mihi nūc ligus ora frēpet. Hibernatq*e* meum mare q*u* latus ingēs dāt seopuli et multa littus sevalle receperat. lunai por tum est opere cognoscere ciues. nā luna ut Strabo. et Plini*u* iquic*u* tuscie port*u* est iquic*u* poeta se thuscū affirmat cu*d*icit hibernatq*e* meū mare: ibi Persius natus est Liberi*u* imperij anno. p*o*. post redēptoris d*omi* dei m*is*si passionē tertio anno. at gratis sue anno mortu*u*. p*o*. anno nono M^{er}onis imperij. Et cu*l*itteraz causa romā venisset annos egressus pueri t*u*z cornuto phīlosopho in disciplinā se tradidit ut inquit. cu*l* primū paudo custos mihi purpura cessit. bullaq*e*s succinctis laribus donata pepēdit me tubi supposui temeros tu suscipis annos socratico cornute sinu. quē sumā pietate coluit et obediēta. imprimis minut*u* macrī brūiani equestris ordinis principis maxima v*is*us est amicitia. poetā cessū bassum lyrū etiā nō mediocre dilexit. satyras sex mira quadā carminis suauitate mira deniq*u* maiestate scripsit. in quib*u* summa ipsius igēni virtus iudicat*u*. quas nūc inter manus assidere legimus atq*u* tractamus. et quāvis v*n*us sit liber in hoc quā sua carnis babet. de quo Philip*u*s beroaldus in eius o*z*one. multe res sunt.

Q VID EST SATYRA.

Satyrus genus carminis est (vt diomedi placet) maledicū ad hominū vitia carpenda. dictū teste Plinio libro. v. na habitatq*e* in recessu canopee insule in cōfinibus ethiopicis. et secundū festū ita diffinitur. Satyrus genus cibi est ex variis rebus p*o*dicū. et est genus carminis in quo de rebus multis disputatur. vnde satyrus bene vocata est eo q*u* audientes saturer. Eli jalia prout volūcas tulit taciturn ita dicētes. Satyrus a similitudine satyrorū dicta est et bene dicūt. nā illi leues: nudi dicaces: et capri pedes appellātur: hi vero poetē leues: ad vitia taxanda sunt: que in omnū hominū v*is*u describūtur. vel q*u* facile et vno in aliud cito viciū inuehātur. nudū: q*u*m clare aperiteq*e* reprehendāt. dicaces: q*u* ab unde dicant. capri pedes: q*u*m sicut capra fetidū et turpe animal est: hi similiter de turpibus et rebus vilibus: hoc est virtutis scribere cōfuerūt: nūs tamē satyrus est: et poetarū satyrorū opinio: carpere prauos hominū moree: eosq*e* in virtutē adducere cupiētes hi aut̄ satyrici poet*u* etiā sunt. quoū prim*u* apud latinos insigne laudē lucili*u* adepi*u* est. Sed purus magis: magisq*e* tertiō Quintiliānū iudicio Horatius. Secundū persius. at vero vt Boetus de scolari disciplina capitulo primo ait ipso durior ac severior nā vt Bernardus inquit Persi*u* flacci editio durior subaudi fuit q*u* Horatī stilo: q*u* etiā virtutum reprobatione. quartus vero Juuenalis. lepidissimus quidē poeta in minori auctoritate (dignitate tamen satyru seruata) iusq*e* carminis venustate tenēdus. inter hos lucretius sunt qui annumerare velint. horū alii ab indignatione incipiunt vt Horatius et Juuenalis. Horatius ab interrogacione vt qui sit mecenās. Persius ab exclamatiōe. O curas hominū. Lucretius ab v*er*toq*e* simul scis indignatione et exclamatiōe. O varias hominū mentes. hec satis. de eiusdem vita satyreq*e* expositione.